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Z ZACHOWANEJ W CZECHOSŁOWACJI KORESPONDENCJI 
MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE

Niewielka część obszernej korespondencji Marii Skłodowskiej-Curie 
znajduje się w archiwach czechosłowackich. Z jednej strony jest to 
skromny ilościowo, lecz bardzo ważny materiał źródłowy do dziejów cze
chosłowackiej radiologii, naświetlający kontakty nauki czechosłowackiej 
z nauką światową, z drugiej zaś strony mamy do czynienia z istotną czę
ścią korespondencji naukowej Marii Skłodowskiej-Curie, zasługującą na 
uwzględnienie w zbiorowym wydaniu tej korespondencji.

Zamiarem tego artykułu nie jest prezentacja pełnego wykazu listów 
Marii Skłodowskiej-Curie znajdujących się w  Czechosłowacji, już choćby 
dlatego, że zestaw listów, na którym artykuł został oparty, jest niekom
pletny. Chodzi raczej o to, żeby za pomocą przykładów z dotychczas 
zgromadzonej korespondencji i w nawiązaniu do rozwoju czechosłowa
ckiej radiologii wspomniane listy udokumentować oraz przedstawić ich 
charakter, a także podać miejsce, w których są przechowywane.

Zachowaną w Czechosłowacji korespondencję Marii Curie podzielić 
można na kilka grup według tematu i adresatów, do których była skie
rowana; podział ten w znacznej mierze odpowiada również rozmieszcze
niu korespondencji w zbiorach kilku archiwów. Jedną grupę tworzą listy 
poświęcone dostawom rudy uranowej z Jaehymova, bądź pozostałościom 
powstałym po przerobie rudy przy produkcji farb uranowych. Korespon
dencja ta sięga jeszcze czasów monarchii austro-węgierskiej. Pierwszą 
dostawę, do tej pory bezwartościowego odpadu, z Jaehymova małżonko
wie Curie otrzymali w roku 1898. Dzięki poparciu prezesa wiedeńskiej 
akademii nauk, Edwarda Suessa, decyzją rządu wiedeńskiego przesłano 
im wyłącznie za cenę kosztów przewozu 100 kg jachymovskich odpa
dów. Z tych resztek, wskutek przerobu w zasadzie pozbawionych uranu, 
małżeństwo Curie wraz z Gustave Bémontem jeszcze w tym  samym roku
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wyodrębnili dwa nowe silnie promieniotwórcze pierwiastki: polon i rad *. 
Później małżonkowie Curie składali dalsze zamówienia na jachymowską 
rudę uranową lub jej odpady. Korespondencja z tym związana przecho
wywana jest obecnie w Centralnym Archiwum Państwowym w Pradze 
(Statni ustfedni archiv — w skrócie StJA).

W roku 1918 jachymovskie kopalnie rudy uranowej i huty przeszły 
pod zarząd nowo powstałego niepodległego państwa czechosłowackiego. 
Ponieważ w czasie pierwszej wojny światowej wydobycie spadło, dostawy 
za granicę w pierwszych latach powojennych ograniczono. Na późniejszy 
okres odłożono też realizację prośby francuskiego Ministerstwa Odbu
dowy Przemysłu (de la Reconstitution industrielle) o nadesłanie kilku ton 
jachymovskiej rudy uranowej. Prośbę tę przedłożono rządowi czechosło
wackiemu na początku roku 1919 za pośrednictwem ambasady czecho
słowackiej w Paryżu. Inicjatorką tego kroku była Maria Curie. Rudę 
miano wykorzystać do produkcji radu dla centralnego instytutu radiolo
gicznego, którego powołanie było częścią projektu stworzenia we Francji 
przemysłu substancji promieniotwórczych. Projekt rozpatrywany był 
przez specjalny komitet doradczy francuskiego Ministerstwa Odbudowy 
Przemysłu. Członkiem komitetu była m.in. Maria Curie, która zapropo
nowała podjęcie próby uzyskania kilku ton rudy uranowej „drogą przy
jacielskiego porozumienia z rządem czechosłowackim”. Do prośby dołą- • 
czono ofertę interesującą z punktu widzenia początków organizacji cze
chosłowackiej radiologii: „Na wymianę i w celu zacieśnienia przyjaciel
skich kontaktów pomiędzy Francją a ziemiami czechosłowackimi Madam 
Curie byłaby chętna przyjąć do swego laboratorium pracowników nau
kowych Waszego kraju. Uzyskałaby też dla nich kilka stypendiów” 2.

Jako przykład „handlowej” korespondencji Marii Curie z Czechosło

1 O odkryciu w  blendzie sm olistej polonu i radu, now ych silnie prom ienio
tw órczych pierw iastków , ukazały się inform acje w  następujących publikacjach: 
P. C u r i e ,  M.  C u r i e :  S u r une substance nou velle  ra d io -ac tive , contenue dans 
la pechblende. „Comptes rendus de l’Académie des Sciences P aris” 1898 Vol. 127 
s. 175—178; P. C u r i e ,  M.  C u r i e ,  G. B é m o n t :  Sur une n ou velle  substance  
■fortement rad io -a c tive , contenue dans la pechblende. Tamże s. 1215—1217. Na koń
cu inform acji o odkryciu radu, pod kreską, umieszczono następujące podziękowa
nie Ê. Suessowi, k tóre rów nież w yjaśn ia pochodzenie użytego surowca:

Q u’il nous so it perm is de rem ercier ic i M. Suess, C orrespondant de l’In stitu t, 
P rofesseur à l’U n ivers ité  de  V ienne. G râce à son b ien ve illan te  in terven tio n , nous 
avon s ob tenu  du  gou vern em en t au trich ien  l ’enovi, à titre  gracieux , de 100 kg  'd’un  
résidu  de tra item en t de pechblende de Joach im stah l, ne con tenan t plus d ’urane, 
m ais con tenant du  polon ium  e t du  radium . C et en vo i fac ilitera  beaucoup nos re 
cherches (s. 1217—1218).

2 SÜA. Fond ÜSp, 1919, inv. ć. 398, kart. 5. 2, sign. 1818. Zacytowano według 
odpisu czeskiego przekładu listu. Oznaczenia zbiorów archiw alnych zachowujem y 
oryginalne, stosow ane w  Czechosłowacji. P rzy czym: fond =  zbiór, inv. ć. =  n r  in 
w entarza, kart. &. =  n r  teczki (pudła), sign. =  sygnatura.
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wacją załączamy odpis jej listu (zob. Aneks  poz. 1, list z 29 I 1924) do 
radcy ministerialnego, dyrektora generalnego państwowych kopalń i hut 
przy Ministerstwie Robót Publicznych, O. M ayera3. Pani Curie prosi 
w nim — powołując się na uzgodnienia z roku 1922 — o dostarczenie 
336 kg pozostałości siarczanów, zawierających pierwiastki ziem rzadkich 
i aktyn. Przesyłka miała być adresowana bezpośrednio do fabryki Ar- 
meta de Lisie w Nogent-sur-Mame, gdzie M. Curie otrzymała pomiesz
czenia do prowadzenia badań naukowych. W liście z 26 III 1924 Państwo
w y Zarząd Kopalń (Statni bańska sprava) w Jachymovie informuje panią 
Curie, że dostawa została wysłana w marcu tegoż roku 4.

Przy realizacji zamówień dla Laboratorium Curie i załatwianiu spraw 
urzędowych, związanych z dostawami często pomagał „czechosłowacki 
uczeń” Marii Curie, jeden z czołowych organizatorów czechosłowackiej 
radiologii, Frantiśek Behounek. W związku z tym  problematyce dostaw 
jachymovskiej rudy, odpadów i próbek, towarzyszy bogata koresponden
cja między M. Curie a F. Behounkiem, którą ze względu na jej zasadni
czy charakter zaliczyć należy do korespondencji naukowej i naukowo-or- 
ganizacyjnej, dokumentującej kontakty naukowe pomiędzy czechosło
wacką radiologią a Marią Curie.

Inicjatorem nawiązania kontaktów naukowych czechosłowackiej ra 
diologii z Marią Curie był prawdopodobnie Bohumir K ućera (1874— 
1921), profesor fizyki eksperymentalnej na Uniwersytecie Karola w  P ra 
dze, który sam aktywnie pracował nad problematyką promieniotwórczo
ści. W roku 1906 w „Physikalische Zeitschrift” ukazała się wspólna praca 
B. Kućery i B. Maska poświęcona badaniom promieniowania radiotelluru 
(polonu) 5. Omówiono w niej także niektóre wyniki badań naukowych 
Marii Curie. Zaprezentowano też m.in. nowe wyjaśnienie zjawiska tzw. 
zamiany osłon, opisanego przez M. Curie w roku 1900 6. Praca spotkała

* SÜA. Fond ÜSp, 1924—2&, inv. ć. 208, 6. j. 805/7368. L ist opublikow ała 
L. K u b ä t o v a :  P ram en y k  bänske ćinnosti v  Jachym ove. „Sbornik pro  dśjiny  
pfirodnich  v§d a  techniky” P ra h a  1967 t. 12 s. 297.

4 „Państw ow y Zarząd K opalń w  Jachym ovie inform uje M. Curie, że n a  pod
staw ie polecenia M inisterstw a Robót Publicznych w ysyła na adres fab ryk i sześć 
paczek o wadze netto  268 kg z zam ówionym i siarczanam i. SÜA. Fond ÜSp, 1924—
26, inv. ć. 398, kart. ć. 202, sign. 805.

5 B. K u c  e r  a, B. M a s e k :  Ü ber d ie  S trah lu n g des R ad io te llu rs I., II., III.
„Physkalische Z eitschrift” 1906 s. 337—340, 630—640, 650—654. P racę tę  opubliko
wano najp ierw  w  języku czeskim. Zob. B. K u ć e r a ,  B. M a ä e k :  S tu d ie  o zdren i
rad io te llu ru  I., II. „Rozpravy Ceske akadem ie cis. F ran tiśk a  Josefa pro  vedy, slo-
vesnost a umend” tr. II., 1906 ć. 5 i 35 ss. 11 i 26.

9 M. C urie zaobserw ow ała, że p rąd  jonizacyjny w yw ołany w  kom orze joni
zacyjnej prom ieniow aniem  a, k tó re  przed w ejściem  do kom ory przeszło przez 
dw ie cienkie stykające się ze sobą osłony, po zm ianie kolejności osłon (w sto 
sunku do k ie runku  prom ieniow ania) zm ienia się. Z jawisko to scharak teryzow ała 
jak o  skutek  transform acyjnego działania osłon n a  prom ieniow anie. Jego isto ty

17 — K w a r t .  H N iT  2/88
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się z odzewem bezpośrednio na łamach czasopisma 7 i podobno zaowoco
wała też osobistą korespondencją pomiędzy B. Kućerą a M. Curie 8. I choć 
korespondencji te j na razie nie możemy bezpośrednio udokumentować, 
jest rzeczą bardzo prawdopodobną, że znacząca praca Kućery i Maska 
była M. Curie znana.

Bezpośrednie kontakty naukowe z Marią Skłodowską-Curie, udoku
mentowane bogatą korespondencją, nawiązał później Frantiśek Behounek 
(1898—1973). Do zainteresowania Behounka promieniotwórczością przy
czynił się właśnie B. Kućera, jego wykładowca fizyki na Uniwersytecie 
Karola. W roku 1920, jeszcze przed ukończeniem studiów uniwersyteckich, 
Behounek uzyskał z Ministerstwa Szkolnictwa i Oświaty Narodowej jed
no ze stypendiów rządu francuskiego (5000 franków francuskich)9 na 
badawczy pobyt we Francji od listopada 1920 r. do końca sierpnia roku 
1921. Wybrał Laboratorium Curie w paryskim Instytucie Radowym. Pro
fesora Kućerę poprosił o list polecający do pani Curie, który miał mu 
pomóc (i podobno rzeczywiście pomógł) w przyjęciu go do pracy w La
boratorium 10. O pobycie i pracy naukowej Behounka w Laboratorium 
Curie najlepiej świadczy opinia Marii Curie wystawiona Behounkowi 
przed końcem jego pobytu (nosi datę 21 VII 1921), prawdopodobnie prze
znaczona dla Ministerstwa Szkolnictwa i Oświaty Narodowej (zob. Aneks  
poz. 2)

Staż Behounka w Laboratorium Curie miał normalny przebieg. Pod

jednak  nie w yjaśniła. K ućera i M asek w  swej pracy poświęconej prom ieniow aniu 
rad io te llu ru  objaśnili to  zjawisko, wychodząc z założenia, że prom ieniow anie prze
chodząc przez m aterię  załam uje się i rozprasza (przypuszczenie to  precyzują angiel
skim  term inem  sca tterin g  of th e  a-rays) tym  bardziej, im  wyższy jest ciężar ato*- 
mowy środow iska rozpraszającego. Rozpraszanie się cząsteczek a podczas p rze
chodzenia przez maiterię nieco później badali Hans Geiger i E rnest M ardsen, w y
niki zaś tych badań posłużyły E rnestow i R utherfordow i do opracow ania plane
tarnego  m odelu atomu.

7 Zob. E. M e y e r :  D ie A bsorp tion  der a -S trah len  von  R adio tellu r (R adium  F) 
in  M etallen. „Physkalische Z eitschrift” 1906 s. 917—920; B. K u ć e r a ;  Zerstreung  
d er a -S trah len  in  M etallen . Einige B em erkun gen  zu m  A u fsa tz d er  H errn  Edgar 
M eyer. Tam że 1907 s. 103—107.

8 W zm ianki o osobistej korespondencji pomiędzy B. K ućerą a M. Curie po
jaw iają  się we w spom nieniach osób im współczesnych, skąd tra fiły  do k ilku  oko
licznościowych artykułów  poświęconych Kućerze. Bezpośredniego potw ierdzenia 
te j korespondencji nie udało  się jednak  znaleźć.

9 Chodziło o  stypendia przeznaczone przede w szystkim  dla studiujących język 
francuski. O uzyskaniu stypendium  bardziej szczegółowo zob. S  akadem ikem  B e-  
hounkem  o jeho ńloze v  h is torii naH radiologie a ro li n ahody a ro m a n tik y  v  jeho  
i iv o te .  „Ceskoslovensky casopis pro fyziku” Sekce A 21, 1971 s. 433—437.

10 Obraz pracy naukow ej i życia w  L aboratorium  Curie m alu ją  liczne póź
niejsze w spom nienia F. Behounka.

11 A rchiv Ćeskeho vysokeho ućeni technickeho (ĆVUT). Fond F ran tiśk a  Be
hounka. K orespondencja. Aneks poz. 2 jest odpisem opinii.
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czas pierwszego trym estru uczęszczał na wykłady M. Curie i odbywał 
praktykę radiologiczną. Dopiero po tym  przystąpił do właściwej pracy 
naukowej. Jako temat samodzielnej pracy Maria Curie zaproponowała 
Bëhounkowi zbadanie krzywej wyrażającej przebieg czasowy nasyconego 
prądu jonizacyjnego powstającego w zamkniętej komorze jonizacyjnej 
pod wpływem emanacji radu i produktów jego rozpadu. Głównym celem 
pracy było sprawdzenie istnienia pewnej anomalii w tym  przebiegu, któ
rą już wcześniej odkryła M. Curie, i ewentualne sprecyzowanie jej cha
rakteru oraz wyjaśnienie przyczyn. Przeprowadzone przez Behounka po
miary potwierdziły istnienie anomalii (odchylenia od teoretycznego prze
biegu krzywej jonizacyjnej). Nadejście wakacji i koniec stypendium 
przerwały pracę Behounka nad tym problemem. We wspomnianej opinii 
M. Curie wyraziła zdanie, że przed opublikowaniem wyniki badań nale
żałoby uzupełnić (czyli wyjaśnić przyczynę anomalii). Opinię zakończyła 
słowami: Il serait désirable que Mr Behounek pût reprendre ce travail 
après les vacances pour obtenir des résultats définitifs. Drugi pobyt Be
hounka w Laboratorium Curie trw ał od stycznia do lipca 1922 r. W mię
dzyczasie ukończył on studia na Uniwersytecie Karola i został asystentem 
w Państwowym Instytucie Radiologicznym Republiki Czechosłowackiej 
(Stâtni radiologicky ustav ôeskoslov. republiky v Praze). Na jego zapy
tanie z 26 XI 1921, czy mógłby powrócić do Laboratorium i kontynuować 
rozpoczętą pracę, w liście M. Curie z 30 XI 1921 otrzymał zapewnienie, 
że do Laboratorium może powrócić z chwilą gdy otrzyma zezwolenie od 
czechosłowackich organów państwowych (zob. Aneks  poz. 3 )12.

Podczas swego drugiego pobytu Behounek udowodnił, że anomalia 
spowodowana jest przemieszczaniem się i osadzaniem aktywnego osadu 
(rozpadowych produktów emanacji) w przestrzeni komory jonizacyjnej 
pod wpływem (wskutek dyfuzji) gazu (emanacji) i pola elektrostatycznego 
Wszystko to zmienia warunki jonizacji, a zatem także wartości prądu 
jonizacyjnego wytwarzanego przez aktywny osad. Bardzo pozytywnie 
wypadła końcowa ocena pracy Behounka dokonana przez M. Curie (dato
wana 31 VII 1922). M. Curie stwierdziła, że Behounek ma dobre zadatki 
do prowadzenia samodzielnej pracy naukowej 13. Wyniki badań opubliko
wane zostały w roczniku czwartym „Journal de Physique et le Radium” 
w 1923 r. 14 O tym, że praca Bëhounka została przez radiologów dostrze

12 Tamże. Aneks poz. 3 jest odpisem listu.
15 Tamże. W ocenie stwierdza się: J ’ai égalem ent plaisir à dire qu’il [Behou

nek] s’est m ontré capable de prendre désorm ais l’in itia tive, en ce qui concerne la  
direction du travail, de com biner lu i m êm e ses d ispositifs expérim en taux , de les 
exécuter ou d ’en surveiller l’exécution  à l’atelier, enfin , de m ener à bien des 
séries de m esures fa ites avec beaucoup de soin et de précision et d ’en étudier1, 
les résultats au m oyen de considérations théoriques.

14 F. B ë h o u n e k :  Sur une anomalie dans la décroissance de l’ém antion
du radium  en présence de son dépôt actif. „Journal de Physique et Radium” 1923 
s. 77—7&.
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żona, świadczy choćby obszerne jej omówienie przez Otto Hahna na ła
mach „Physikalische Berichte”. Podane przez Behounka wyjaśnienie przy
czyn powstawania anomalii Hahn uznał za zadawalające 15.

Behounek jeszcze kilka razy na krótko odwiedzał Laboratorium Curie 
w Paryżu, zwłaszcza w związku z powołaniem do życia i budową w P ra
dze Państwowego Instytutu Radiologicznego 16. Niezależnie od tych bez
pośrednich kontaktów F. Behounek utrzymywał z Marią Curie stosunko
wo regularną korespondencję17. Szereg listów M. Curie do Behounka 
znajduje się w zbiorach Archiwum Czeskiej Wyższej Uczelni Technicznej 
(Archiv ĆVUT) oraz w archiwum Instytutu do Spraw Badania, Produkcji 
i Wykorzystywania Radioizotopów (Üstav pro vyzkum, vyrobu a vyuzti 
radioizotopu)18.

Pomijając kilka wiadomości osobistego i rodzinnego charakteru przed
miotem tych listów są przede wszystkim zagadnienia związane z pracą 
badawczą. Oprócz wspomnianych już „spraw handlowych” chodzi na 
przykład o koleżeńską pomoc. Tak w liście z 28 I 1922 M. Curie prosi 
Behounka o zdobycie szklanych zaworów do aparatury doświadczalnej 1!\  
W liście z 23 grudnia 1927 r. M. Curie zwraca się do Behounka z prośbą
o podanie parametrów elektrometru Wolfa, który miała zamiar zakupić 20.

W korespondencji M. Curie z Behounkiem występuje też sprawa przy
gotowań i udziału Behounka w dwóch wyprawach do Bieguna Północne
go: Roalda Amundsena, Lincolna Ellswortha i Umberto Nobilego w roku

15 „Physikalische B erich te” 1923 s. 943.
18 Państw ow y In sty tu t Radiologiczny R epubliki Czechosłowackiej form alnie po

w ołany został do życia decyzją R ady M inistrów  z 8 sierpn ia 1919 r. Jednak  rze
czywistą działalność rozpoczął dopiero po przezwyciężeniu początkowych kom pli
kacji, przede w szystkim  personalnego ch a rak te ru  (nagłe zgony pierw szych dyrek
to rów  Insty tu tu : w  roku 1920 Ju liu sa  Suchego i w  roku 1921 B. Kućery).

Dla przykładu celem trzytygodniow ego pobytu Behounka w  L aboratorium  Cu
rie w  październiku 1923 r. było przekonsultow anie spraw  związanych z uzupełnie
niem  ap a ra tu ry  Państw ow ego In sty tu tu  Radiologicznego oraz uzyskanie dla Cze
chosłowacji powtórnego m iędzynarodowego w zorca radowego.

17 Zachow ała się też korespondencja pomiędzy F. B ëhounkiem  a Ireną  Jo- 
liot-C urie. Dotyczy przeważnie ich w spólnych badań nad określeniem  zasięgu p ro
m ieniow ania a RaC; w yniki tych badań opublikow ano w  roku 1926. Zob. I. C u r i e ,  
F.  B ë h o u n e k :  E tude de la courbe de  B ragg re la tive  au x  rayons du rad iu m  Cf. 
„Journal de Physique et R adium ” 1926 s. 125—128.

18 In s ty tu t do S praw  Badania, P rodukcji i W ykorzystyw ania Radioizotopów 
jest bezpośrednim  kontynuatorem  działalności Państw ow ego In sty tu tu  Radiologicz
nego. Zm ianę nazwy wprowadzono w  roku  1959.

19 A rchiw um  ĆVUT. Fond F ra n tilk a  Behounka. K orespondencja. W liście 
stw ierdza się: [...] S i vous ven ez  proch ainem en t a P aris, vous sera it- il possib le  
de m ’apporter  quelques rob in ets de verre , p articu lièrem en t b ien  tra va illés , pour  
m es expériences? N ous avons, en  ce m om en t-c i, quelques d ifficu ltés à  nous en 
procurer à P aris de  trè s  sa tisfa isan ts, e t p e u t-ê tre  en a vez-vo u rs  dans vo tre  pays  [...].

20 Zob. ryc. 1.
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1926 oraz Nobilego w roku 1928. Maria Curie wagą swego autorytetu 
pomogła Bëhounkowi w uzyskaniu środków finansowych na udział w wy
prawie Amundsena, Ellswortha i Nobilego. Listem z marca 1926 r., adre
sowanym bezpośrednio do ówczesnego prezydenta Czechosłowacji, Toma
sza G. Masaryka 21, zwróciła się o poparcie naukowego udziału Behounka 
w wyprawie. W korespondencji z czasów przygotowań do wyprawy oma
wiano m.in. sprawę udostępnienia polonu z Laboratorium Curie do jed
nego z przyrządów Behounka, służącego do pomiaru elektryczności atmo
sferycznej (ładunku elektrycznego zawartego w jednostce objętości po
wietrza) 22.

Podczas wyprawy Amundsena, Ellswortha i Nobilego do Bieguna Pół
nocnego Behounek wykonał cenne pomiary naukowe (później uzupełnił 
je swymi pomiarami z wyprawy Nobilego w roku 1928), które przyczyniły 
się do odkrycia tzw. efektu szerokości geograficznej w promieniowaniu 
kosmicznym. Prowadził systematyczne obserwacje jonizacji i promienio
twórczości w atmosferze; pomiary wykonywał już podczas swej podróży 
z Pragi do bazy wyprawy w Kingsbay na Szpicbergenie i w samej bazie. 
Jego przyrządy umieszczono też na pokładzie sterowca Norge, gdzie po
miarami zajął się uczestnik zaplanowanego przelotu nad Biegunem Pół
nocnym Finn Malmgren. Wyniki pomiarów opublikował w roku 1926 
w czasopiśmie „Journal de Physique et le Radium” 23 oraz wspólnie 
z Malmgrenem w „Protokołach Akademii Paryskiej” 24. W roku 1929 
praca ta stała się podstawą habilitacji Behounka na Uniwersytecie K a
rola w dziedzinie promieniotwórczości i elektryczności atmosferycznej. 
Ponieważ wnioski dotyczące efektu szerokości geograficznej w promienio
waniu kosmicznym wynikające z pomiarów Behounka były zaskakujące 2S,

21 List obecnie znajduje się w Archiwum Prezydenta CSRS.
22 W związku z tym w liście M. Curie do F. Behounka z 20 II 1926 (Archiwum 

ĆVUT, fond Frantiśka Behounka. Korespondencja, uczona pisze: [...] J ’ai exam iné  
[M. Curie] avec Mlle Curie les possibilités en ce qui concerne le polonium  dont 
vous avez besoin. Je ne puis vous prom ettre pour une date prochaine la quantité  
que vous démandez. Nous trouverons certa inem ent 5 ou 6.000 U.E.S. à vous en 
voyer, m ais je  ne puis dès aujourd’hui vous prom ettre plus car cela dépendera  
de la possibilité de récupérer le polonium  qui est actuellem ent en service pour 
des travaux  en train  [...].

28 F. B ë h o u n e k: Recherche sur l’électricité et la radioactivité de l’a tm o
sphère au Spitzberg. „Journal de Physique et Radium” 1927 s. 161—181.

24 F. M a l m g r e n ,  F. B ë h o u n e k :  M esures de la conductibilité l’electri- 
que de l’atm osphère dans la région de Pole Nord. „Comptes rendus de l’Akademie 
Sciences Paris” 1927 s. 118*5—1187.

25 Wbrew wszelkim oczekiwaniom okazało się, że od około 60° szerokości geo
graficznej gęstość strum ienia cząsteczek promieniowania kosmicznego w atmosfe
rze i ich energia w zasadzie nie zmienia się. Zob. też Sbornik re fera tu  ze sem i-  
nâfe vënovaného nedozitÿm  80. narozeninâm  akadem ika F. Béhounka, konaného
27. fijn a  1978 v  Praze. Praha 1979.
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na początku praca Behounka przyjęta została z niedowierzaniem i czeka
no na kolejne potwierdzenie tego efektu. Zapewne dlatego Behounek 
zwrócił się do Marii Curie, cieszącej się w dziedzinie promieniotwórczości 
ogromnym autorytetem, z prośbą o ocenę tej pracy. Maria Curie dołą
czyła swą opinię do listu z 23 grudnia 1927 r. Pomimo iż pozytywnie 
w niej oceniła metodykę, opracowanie danych i głęboką analizę teore
tyczną wyników, co do samych wniosków, wynikających z badań, nie 
zajęła jednoznacznego stanowiska 26.

Charakter przeważnie naukowo-organizacyjny ma urzędowa korespon
dencja pomiędzy Marią Curie a Państwowym Instytutem  Radiologicznym 
w Pradze. Jej przedmiotem były, na przykład, sprawy związane z kon
trolnymi pomiarami czechosłowackich wzorców promieniowania oraz uzy
skanie po raz w tóry czechosłowackiego wzorca radowego. Przykładem 
są listy M. Curie z 16 II 1925 i 17 IV 1925 adresowane do Vaclava Fe- 
lixa, dyrektora Państwowego Instytutu Radiologicznego w latach 1921— 
1933 (zob. Aneks  poz. 4 i 5) 27.

Oficjalnym ukoronowaniem kontaktów czechosłowackiej nauki z Ma
rią Curie była jej wizyta w Czechosłowacji w czerwcu 1925 r., odbyta 
na zaproszenie rządu czechosłowackiego. Nawiązywała do pobytu M. Skło- 
dowskiej-Curie w Warszawie, gdzie uczona uczestniczyła w położeniu 
kamienia węgielnego pod Instytut Radowy. Była to pierwsza i jedyna 
wizyta M. Curie w Czechosłowacji. W 1912 r. znalazła się M. Curie, co 
prawda, wśród wybitnych osobistości zagranicznych zaproszonych na 
VI Kongres Radiologiczny (kongres poświęcony był elektroterapii ogólnej 
i medycznej oraz radiologii) — zorganizowany w Pradze w dniach 3—9 
października 1912 r. — lecz z przyczyn zdrowotnych nie mogła na kongres 
przybyć. Wyjaśniła to w liście z 19 maja 1912 r., adresowanym do prze
wodniczącego komitetu organizacyjnego, profesora Juliusa Stoklasy (zob. 
ryc. 2 )28.

Przewodnikiem pani Curie podczas jej wizyty w Czechosłowacji w ro
ku 1925 był F. Behounek. Oprócz imprez oficjalnych — wśród których 
znalazło się przyjęcie M. Curie przez ówczesnego prezydenta republiki

2* A rchiw um  ĆVUT. Fond F ran tisk a  Bëhounka. Korespondencja. W opinii na 
zakończenie stw ierdza się: [...] Il est d iffic ile  de se prononcer sur l’issue finale  
de cette discussion  [o pochodzeniu prom ieniow ania kosmicznego] car la docum en
ta tio n  expérim en ta le  est encore in suffisan te. O n peu t, cependan t, reconnaître que  
l'exam en du  problèm e, M. B ëhounek a apporté  une m éth ode sc ien tifiqu e qui est 
en tièrem en t a son honneur [...].

27 A rchiw um  Insty tu tu  do S praw  Badania, P rodukcji i W ykorzystyw ania R a
dioizotopów. L isty  opublikow ane są m. in. J. Z a h â l k a :  Sedesât let Ü stavu pro 
vÿzku m , vÿrobu  a vy u zitu  radioisotopü. „Radioisotopy” 1979 s. 928—929.

28 List ten  opublikow ano w  P am dtce profesora  Julia S tok lasy . Soubor p risp ëvk û  
jeho p fd te l a spolupracovn ïkû . P rah a  1937 s. 501. Ryc. 2 jest reprodukcją wg te j 
publikacji.
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T. G. Masaryka w jego podpraskiej rezydencji w Łanach, uroczysta ko
lacja wydana na jej cześć przez ministra robót publicznych w Domu Re
prezentacyjnym m. st. Pragi i inne imprezy — M. Curie odwiedziła głów
ne placówki naukowe czechosłowackiej radiologii: Państwowy Instytut 
Radiologiczny w Pradze i stację gospodarczo-fizjologiczną przy Czeskiej 
Wyższej Uczelni Technicznej, kierowaną przez J. Stoklasę 29. Zwiedziła 
też urządzenia wydobywcze i wytwórnię radu w Jachymowie. Poza tym 
zawitała do Karlovych Varów i Chebu. Z pobytu M. Curie w Czechosło
wacji zachowało się kilka fotografii i zapis filmowy. Z pobytu jej wy
płynęły też nowe obustronne zobowiązania: o dostawach próbek z Jachy- 
mova, o konsultacji procesów produkcyjnych jachymovskiej wytwórni 
substancji promieniotwórczych i inne, które później pojawiają się w kon
tynuowanej korespondencji.

Istnieje też kilka listów M. Curie o charakterze czysto kurtuazyjnym. 
Są to odpowiedzi na zaszczyty naukowe i towarzyskie przyznawane jej 
przez różne instytucje. Listy te stanowią jednak tylko margines poważ
nej korespondencji naukowej.

Jest możliwe i prawdopodobne, że dalsze badania dostarczą nam no
wych przykładów korespondencji naukowej pomiędzy M. Curie a nauką 
czechosłowacką, które uzupełnią obraz osobowości Marii Skłodowskiej- 
-Curie i wzbogacą spojrzenie na rozwój czechosłowackiej radiologii. Z obu 
tych punktów widzenia byłoby rzeczą interesującą i pożyteczną zapoznać 
się też z korespondencją przedstawicieli czechosłowackiej nauki adreso
waną do Marii Skłodowskiej-Curie.

* *
*

Na zakończenie przypadł mi w udziale miły obowiązek podziękowa
nia odpowiedzialnym pracownikom wymienianych w tekście archiwów 
za łaskawe udostępnienie zbiorów z korespondencją M. Skłodowskiej-Cu
rie. Pragnę zachować ich życzliwość. Niemniej szczerze dziękuję doc. 
drowi hab. Jerzemu Róziewiczowi z Instytutu Historii Nauki, Oświaty
i Techniki PAN za zachętę do napisania tego artykułu i za pomoc przy 
jego opublikowaniu w języku polskim.

Z języka czeskiego przełożył: Leon Kuciński
Weryfikacja tłumaczenia i recenzja artykułu: Jerzy Róziewicz

Artykuł wpłynął do redakcji we wrześniu 1987 r.

29 J. S toklasa ze swymi w spółpracow nikam i zajm ow ał się tu  m. in. w pływ em  
prom ieniotwórczości n a  kom órki roślinne i zwierzęce oraz na przebiegające w  nich 
procesy.
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ANEKS
[1]

F acu lté  des Sciences de Paris
In s titu t du Radium
L aborato ire Curie
1, Rue P ierre Curie, P aris  5e

P aris  le 29. Ja n v ie r 1924 
M onsieur le Conseiller M ayer 
D irecteur G énéral des Mines 
au M inistère des T ravaux  Public

M onsieur le D irecteur,
A la  suite d’une correspondance qui a eu lieu fin  1922, vous avez b ien  voulu 

m ettite à la disposition de mon L aboratoire , 336 kgs de sulfate contenant des 
te rres rares e t l’actinium  et p rovenant de la  pechblende de St. Joachim stal.

Les échantillons de ce sulfate que vous avez bien voulu me fa ire  parven ir 
m ’ont paru  très in téressan ts, d’après l’étude prélim inaire  que en a été faite.

J ’espère avoir m aitenan t le m oyen d ’effectuer le tra item en t de la  to ta lité  
de cette  m atière, e t je  vous serais très  reconnaissante de bien vouloir donner 
des ordres pour que l’expédition m ’en  soit fa ite  aussitôt que possible.

Le prem ier tra item en t ne pouvant ê tre  fa it dans mon Laboratoire, je dési
re ra is  que le p roduit soit adressé d irectem ent à l’Usine A rm et de L isle à No- 
gent-sur-M arne, où je dispose d ’un pavillon  destiné aux tra item en ts de m atières 
qui appartiennen t à m on Laboratoire.

Agréez, je vous prie, M onsieur le D irecteur, l ’assurance de mes sentim ents 
les plus distingués.

M. Curie
P.S. Adresse puor l’expédition: Usine A rm et de Lisle, rue Hoche, N ogent-sur-M arne. 

P riè re  d ’ind iquer sur le colis* pour M. Curie

[2]
Faculté des Sciences de P aris

In stitu t du Radium
L aboratoire Curie
1, Rue P ierre  Curie, P aris  (5e)

•Paris, le 21 juillet 1921
Note su r le trava il de Mr. F. BËHOUNEK

pendan t l ’année scolaire 1920—21 
M r F. BËHOUNEK a d ’abord suivi les cours et les m anipulations à l’In stitu t du 
Radium . Il s’est ainsi mis au courant des m éthodes de trav a il em ployées en r a 
dioactivité.

I l a commencé ensu ite une recherche su r un  su je t que je  lu i ai proposé.
C ette recherche avait pour but d ’étud ier avec soin les courbes de décroissan

ces du couran t d’ionisation produit p a r  l’ém anation et ses produits de transfo r
m ation, afin  de contrô ler l’existence de certaines anom alies qui avaient été ob
servées antérieurem ent.

M r Bëhounek a exécuté ce trav a il avec beaucoup de soin; il a  obtenu quel
ques résu lta ts  in téressants, mais il conviendrait cependant de les com pléter avant 
d’en fa ire  l’objet d ’une publication.

Il sera it désirable que M r Bëhounek pû t rep rendre  ce trav a il après les va
cances pour obtenir des résu ltats définitifs.

Le D irecteur du laboratoire. 
M. Curie



Z zachow anej w  Czechoslowacji korespondencji  M. S k lod ow sk ie j-C u r ie  519*

[3]
F acu lté  des Sciences de P aris

In s titu t du  Radium
L aborato ire Curie
1, Rue P ierre-C urie , P aris  (5e)

P aris, le 30 N ovem bre 1921
M onsieur,

J ’ai reçu  votre le ttre  du  26 Novem bre, et je vous confirm e que vous pourrez 
rev en ir  à mon L aborato ire pour y rep ren d re  vos expériences, dès que vous aurez, 
obtenu l ’au torisation  de vo tre G ouvernem ent.

Recevez, M onsieur, mes sa lu ta tions sincères.
M. Curie

[4]
F aculté des Sciences de P aris

In s titu t du Radium
L aboratoire Curie
1, Rue P ierre  Curie, P aris  (5e)

P aris  le 16 F év rier 1925 
M onsieur Felix  
D irecteur de
l ’In stitu t du Radium  de P rag u e

M onsieur,
Je  suis tou te disposée à fa ire  effecteur les m esures de vo tre étalon  de rad iu m  

que vous pouvez nous fa ire  p arv en ir dès à p résent, en le  confiant, si possible, 
à une persone sûre qui le tran sp o rte ra  et nous le rem e tra  d irectem ent cen tre  
un  reçu.

Veuillez agréer, M onsieur, l’assurance de mes sentim ents distingués.
M. Curie

[5]
Faculté des Sciences de P aris

In s titu t du Radium
L aboratoire Curie
1, Rue P ierre  Curie, P aris (5e)

P aris  le 17 A vril 1925 
M onsieur le P rofesseur Feli-[xJ 
D irecteur de l’In s titu t 
du Radium  de P rague

M onsieur,
Je  n ’ai pu répondre plus tô t à vo tre  le ttre  ayant été absente de P aris  p en d an t 

quelque temps.
P our ce qui est de la  concentration  du sel, je crois que la  petite  p roportion  

de baryum  contenue dans vos étalons ne peu t p rodu ire  d ’influence no tab le su r 
les m esures. Pour ce qui est du m onde de ferm etu re  du sel, il m ’est difficile d ’ap 
précier l’effect secondaire et l’effect d ’absorpition du bouchon, et je crains de n e  
pouvoir fa ire  la  correction nécessaire. C epandant, si vos m esures concordaient 
avec celles de V ienne on pou rra it probablem ent conclure que la  correction es t 
de peu d ’im portance car les dispositifs expérim en taux  n e  sont sans doute pas les 
mêmes à V ienne et à Paris.

J ’au toriserais bien volontiers M. Bëhounek à assister aux  m esures à  fa ire  su r 
■vos étalons. Les m esures se ra ien t faites p a r  l ’em ployée chargé du Service des 
m esures, M ademoiselle G alabert, sous m a surveillance personuelle. Elles dem an
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d era ien t au m oins une semaine. Les fra is d ’étalonnage avaien t été fixé par la 
Com ission à 250 francs.

Q uant à  la  date à laquelle les m esures pourra ien t ê tre  effectuées je ne la 
désirerais pas trè s  proche, car no tre  Service de m esures est en ce m om ent su r
chargé de trava il, e t que la  com paraison des étalons dem ande un  soin très p a r
ticulier. Je  p référera is  donc vous inform er d ’ici quelque tem ps sur nos possi
bilité. J ’espère que ce re ta rd  n ’a pas d ’inconvenients pour vous puisque vous 
avez déjà les m esures de Vienne.

Veuillez agréer, M onsieur, l ’assurance de mes sentim ents distingués.
M. Curie
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F A C U L T É  D E S  S C I E N C E S  D E  P A R I S

IN STITU T DU RADI UM n . ,
---- Porn, Ic 23 Décembre ,92 7

L A BO RAT OI RE  C U R I E 

1, R ue P ic rre -C u rie . P a r is  (5*)

T i 'l ,  ( i o I I K I . I S S

Monsieur BSHOUNEK 
Préparateur 

PRAGUE-PODOLI-SAWATORXUM 
(Tchécoslovaquie)

Cher Monsieur*

Je vous envoie, ci-joint,la- 
petite note a'appréciations sur vos tra
vaux, iue vojts a ‘ave*, demandée . J»es
père nu'elle suffira pour le but pro
posé. S ’il n'en était prs ainsi, veuil
les d 'en informer et je vous en enverrais 
une autre tprùs les vacances du Jour de 
1 'An .

Je désirerais avoir votre o- 
pinion sur l 'élèctroinètre Wulf dont vous 
vous êtes servi : sensibilité au poten
tiel, sensibilité à la charge, chambre 
d'ionisation d 't ccoopagnesent, stabilité. 
Je vais peut-être acheter cet instruisent 
et vous prie de aie dire à quelle Maison 
je dois »'adresser pour en obtenir li
vraison et quel en est le prix.

Veuilles agréer, Cher Mon
sieur, l'assurance de aes meilleurs sen
timents .

Rye. 1. L ist M. Sklodow skiej-C urie do F. Bëhounka, P aryz 23 X II 1927
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Ryc. 2. List M. Sklodow skiej-C urie do J. Stoklasy, P aryz 19 V 1912


